...বেলার কথাও মনে পড়ছে।... একটা ফিকে ব্যথা হয়ে সমস্ত মনে ছড়িয়ে আছে বেলা। তাই বুড়ো হয়ে যাচ্ছি।” আরেকটি দিনলিপি :

ঘুম ভেঙে গেছে চারটায়। নিঃসঙ্গ জীবনের রুঢ় হাত যেন চেপে ধরেছে আমায়।
কয়েক মাস ধরেই। প্রেমহীন জীবন। ঘুম ভেঙেই বেলাকে মনে পড়লো।

(ভোর পাঁচটা, ১৪ ডিসেম্বর, ১৯৪৯)

১৯৫২ সালে (আশ্বিন ১৩৫৯) প্রকাশিত হলো সঞ্জয় ভট্টাচার্যর ‘অপ্রেম ও প্রেম’ কাব্যগ্রন্থটি। বাংলা লিরিকের সোনার ফসলগুলি তরীতে বোঝাই হতে শুরু করলো রবীন্দ্র-প্রয়াণের দশ বছর পরে। মোট বারোটি ভাগে বিভক্ত গ্রন্থটির নাম-কবিতাটি শেষ হচ্ছে এইভাবে :

আকাশে ও জলে মুছে যাক ব্যর্থ আমার আরতি
পদচিহ্ন মুছে যাক অন্ধকার সময়ের কূলে।